TRUYỀN KỲ VỀ QUAN ÁN

VŨ NGỌC HÒA

Quan Án Vũ Vĩnh tự Ninh Phủ, hiệu
Ôn Mại Thọ Phong là con trưởng
của Hàn lâm viện Thị độc Vũ Căn,

cháu nội Tế Tửu Quốc Tử Giám Tiến sỹ
Vũ Miên người xã Xuân Lan, huyện Lang
Tài, nay là thôn Ngọc Quan xã Lâm Thao,
huyện Lương Tài tỉnh Bắc Ninh. Tại khoa
thi Tân Tỵ năm Minh Mệnh thứ 2 (1821),
cụ đỗ Cử nhân được bổ làm Án Sát tỉnh
Sơn Tây. Trong cương vị của mình cụ tỏ ra
là người mẫn trực, tận tụy với công việc,
luôn luôn lấy lòng nhân từ và sự công bằng
để xét xử các vụ việc nên được nhân dân
trong hạt nhất mực kính nể. Phẩm hạnh và
nhân cách của cụ được mọi người hết sức
kính phục.

phân làm nhị giáp và viết rằng: Đệ
nhất giáp Chế khoa xuất thân và Đệ nhị
giáp đồng chế khoa xuất thân. Đến năm
Canh Thìn niên hiệu Quang Hưng thứ 3
đời Vua Anh Tông Nghị hoàng đế, mới mở
khoa thi Tiến sỹ, khoa thi đó ông Nguyễn
Văn Giai đỗ Đình nguyên Hoàng giáp).
Còn ông Chu Thắng mãi đến khoa Nhâm
Thìn niên hiệu Hồng Ninh thứ hai (1592)
(Hồng Ninh niên hiệu của Mạc Mậu Hợp)
vào cuối đời nhà Mạc mới đỗ Tiến sỹ, tên
đứng thứ 13, năm đỗ ông 43 tuổi.

Khoa thi Đình năm ấy không có Tam
khôi, chỉ có ông Phạm Hữu Năng người
xã Cẩm Sơn huyện Cẩm Giàng đỗ Đình
nguyên Hoàng giáp.

Vào năm nhà Mạc mất, Vua Lê tiến
ngự kinh thành, Văn Giai khuyên ông quy
Thuận.

thân (tên đứng thứ 8) khoa Nhâm Thìn,
niên hiệu Hồng Ninh thứ 2 đời Mạc Mậu
Hợp (1592). Ông quy thuận nhà Lê, làm
quan đến Tham chính, tước Hoa Khê Bá.
Năm Mậu Ngọ (1618), ông bị sát hại, lúc
ấy mới 69 tuổi. Sau ông được triều đình
ban sắc phong là Đại vương thượng đẳng
thần và lập miếu thờ ở làng Thiết Lũ (nay
là thôn Kim Lũ).

2. Nguyễn Hoà: đỗ Đệ tam giáp đồng
Tiến sỹ xuất thân khoa Mậu Thìn (1628),
làm quan đến chức Cẩn sự lang, Sơn Tây
đạo Giám sát ngự sử. Ông có tên thụy là
Nhã Phong tiên sinh.

Ông sinh năm Mậu Dần (1578),
Truyền rằng: Nguyễn Hòa là người có
sách lực tự cường (luôn gắng sức tự phấn
đấu), ôn bài đọc sách không ngừng nghỉ.
Mỗi đêm khi đọc tới sách Nguyễn Lưu thì
ông thường lấy những đọan hay chép ra,
để đến lúc làm thơ thì thường lấy những
đọan đã chép (trong sách Nguyên Lưu) ấy
ra làm câu khởi câu thực. Sau đời Lê Trung
Hưng, ông đỗ Tiến sỹ năm Vĩnh Tộ thứ 10
(1628) đời Vua Lê Thần Tông, (Từ lúc Vua
Trang Tông lên ngôi ở sách Vạn Lai tiếp
tục kế nối dòng chính thống của triều Lê.
Trải từ đời Vua Trung Tông, Anh Tông
đến Thế Tông năm Quang Hưng thứ 15 thì
mới khôi phục được Kinh Đô, làm nên cái
nghiệp của Trung Hưng. Vua Thần Tông
là con của Kính Tông và là cháu của Thế
Tông) tên đứng thứ 8, năm đỗ ông 51 tuổi.

Khoa thi Đình năm ấy có ông Giang
Văn Minh người xã Mông Phụ, huyện Phúc
Lộc đỗ Thám hoa, thi Đình thi Hội đều

đứng đầu. Tiến sỹ Nguyễn Hòa mới nhận
chức Giám Sát chưa được bao lâu thì mất.

Sách “Đại Việt lịch triều đăng khoa
thực lục” chép: “Nguyễn Hòa sinh năm
Mậu Dần (1578), người xã Hoa Thiều,
huyện Đông Ngàn (nay là thôn Kim Thiều,
xã Hương Mạc, thành phố Từ Sơn, tỉnh
Bắc Ninh), xuất thân từ Giám sinh. Năm
51 tuổi, ông thi đỗ Đệ tam giáp đồng
Tiến sỹ xuất thân (tên đứng thứ 2), khoa
Mậu Thìn, niên hiệu Vĩnh Tộ thứ 10, đời
Lê Thần Tông-1628 (khoa này, lấy đỗ 18
người, trong đó có 1 Thám Hoa, 3 Tiến sỹ
xuất thân, 14 đồng Tiến sỹ xuất thân).

Ông làm quan đến chức Giám sát
Ngự sử, chưa kịp về chí sỹ đã mất. Nguyễn
Hòa là cháu họ Nguyễn Chu Thắng.

Nguồn tư liệu: chủ yếu theo tài liệu
“Cổ Mặc danh công truyện ký do Nguyễn
Tử Trinh hiệu Độn Phu biên soạn năm
Chính Hòa2 (1681), sao chép năm Vĩnh
Hựu thứ nhất (1735). Đó là tư liệu cổ sử có
giá trị độc đáo hiện lưu tại nhà thờ họ Đàm
Thận, xã Hương Mạc, Từ Sơn. Các sách,
tư liệu khác từ trước đến nay viết về các
nhà khoa bảng trên có nhiều, xin không
nêu lại ở đây nữa./.

Chú thích:
Nguyễn Lưu: đó là sách đạo giáo

Nguyễn Lưu
Khởi thực: câu khởi câu thực trong thơ.

Nhà thờ Ca Công do 12 họ góp
tiền xây dựng xong vào năm 1430. Vua Lê
Thái Tổ gửi đến Lỗ Khê bài thơ ca ngợi vợ
chồng Đinh Dự được dịch giả Vũ Phong
Tạo dịch là: “Đường lên cổ miếu ngút
trời cây/ Trung thần báo quốc nhớ tháng
ngày/ Ai bảo được trung thì mất hiếu?/ Hết
lòng vì nước hiếu trung thay”. Năm Canh
Thìn 1460, Vua Lê Thánh Tông lên ngôi,
xét công trạng đã phong cho Đinh Dự là

của Tạp chí để từng bước nâng cao hơn
nữa chất lượng Tạp chí Văn nghệ tỉnh nhà.

Ban Biên tập Tạp chí Người Kinh Bắc trân trọng kính báo tới Hội viên Hội VHNT
tỉnh Bắc Ninh, cộng tác viên trong và ngoài tỉnh chủ đề Tạp chí số tháng 01, tháng 02
năm 2024 (02 số đặc biệt) chào năm mới Giáp Thìn - 2024: Mừng Đảng, mừng xuân,
mừng quê hương đổi mới, phát triển... Kính mong Hội viên, cộng tác viên và độc giả gửi
tác phẩm về Tòa soạn Tạp chí Người Kinh Bắc trước ngày 30/12/2023.

Bài viết gửi về email: tapchinguoikinhbac@gmail.com hoặc qua Bưu điện theo
địa chỉ: Hội VHNT tỉnh Bắc Ninh (Số 01, Lý Thái Tổ - TP Bắc Ninh - Tỉnh Bắc Ninh).